10. *Savonarola ab adversariis suppliciiis affectus.* — Hoc eodem anno Florentiæ tumultus civiles aucti³, in quibus Hieronymus Savonarola Ordinis Prædicatorum, qui magna doctrinæ et sanctitatis opinione apud suos ob adstrictam

¹ Burch. l. III. Diar. Ms. arch. Vat. sign. num. 104. p. 526. — ² Ferron. in Lud. XII. — ³ Lib. VI. Ep. III.

¹ Lib. V. Ep. LXXXI, LXXXII. — ² Ibid. Ep. LXXXIII. — ³ Burch. Diar. l. III. Ms. arch. Vat. Ms. Vall. bibl. sig. lit. C. num. 66. Guic. l. III. Sabel. En. 10. l. IX. Comin. l. VIII. c. 19. Nauecl. vol. 2. gen. 50.

religiosam disciplinam, necnon pietatis cultum inter populares provectum florebat adeo, ut etiam ob Italicas calamitates, multo ante quam contingerent prædictas, propheta haberetur, cum in concionibus cœlestia jaclaret visa, miracula polliceretur nec patraret, novasque res moliturus in Alexandrum declamaret, sollicitaretque reges, ut Concilium OEcumenicum ad Christianam disciplinam in pristinum statum restituendam, decernendumque in Turcas pro restituenda Orienti religione sacrum bellum agendum curarent, Florentinæque reipublicæ gubernacula a partium suarum sectatoribus, qui pii videbantur, regenda affectaret, ab adversariis, quos depressos cupiebat, supplicio affectus est; cum in carcere fassus esset valicinia, quæ propalasset, partim ex sacris oraculis elicuisse, partim sagacitate mentis collegisse, cœlestia visa sibi objici confluisse ad captandam famam, tum ingentia illa pietatis opera, uti de congreganda Synodo OEcumenica promoribus cleri populique perpoliendis, conficiendo sacro bello, augenda pietate, ad improbum finem, nempe ad mundanam gloriam assequendam direxisse. Inique tamen ipsum oppressum ab æmulis, et quamvis hæc de se fassus sit, tormentorum sævitie succubuisse ejus studiosi voluere¹. Verum illum in non paucis peccasse graves contendunt auctores, seque in impietatis grave discrimen coniecisse, pavisse curiosos impostoris instar fallaci prodigiorum spe, unde arcano Dei judicio flammis, quas a suis veluti rosas impune calcandas jaclabat, exustus perierit². Hujus funestæ catastrophæ hæc fuere exordia.

11. Discissa erat, ut dictum est, contrariis duabus factionibus Florentina respublica. Pars, quæ Hieronymum ut vatem colebat, Caroli Francorum regis expeclatione sustentabatur, Pisas quibus potiebantur Veneti, aliasque urbes creditas Carolo recuperare illius adventantis ope sperabat, pars vero adversa Pontificis ac Mediolanensis Venetique fœderatorum societatem amplectendam suadebat, inter quæ cum Hieronymus Pontificia Romanæque curiæ vitia acerbè carpsisset, solemnesque episcoporum cœtus cogendos, ut tot malis modus poneretur, contenderet, in crimen factionis novæ concitatie, suspectæque doctrinæ ab adversariis adductus est, quare ab Alexandro concionatorio interdictus est munere: cumque aliquanto tempore paruisset, verum exinde famam obsolescere, seque injuste opprimi putaret, Pontificium interdictum contra leges latum palam contendit, sectatorum suorum patrocinio fretus, tum vero magis collapsæ illius res auctusque adversariorum numerus, qui illum tanquam contumacem Pontifici, et summo Ordinis Dominicani magistro rebel-

lem traducere ceperunt, præcipue ii, quibus Sedis Apostolicæ nomen sacrosanctum erat, a cujus imperiis etsi acerbissimis, viro præsertim religioso, desciscere nefas esset, atque inter hos Franciscus Ordinis Minorum, qui in Ecclesia S. Crucis sacras conciones habebat, in illum veluti perduellem nefandæque doctrinæ satorem invectus est: contra autem illum Ordinis Prædicatorum concionatores palam defendere, ac Dominicus e Piscia in eam temeritatem prorupit, ut Minoritam de subeundo ad probandam dictorum fidem ardente rogo provocaril.

12. Ad has Prædicatorum Minorumque fratrum concertationes exarsere Florentini, qui novo quodam prodigio curiosos oculos pascere cupiebant; atque etiam Raynaldus Ursinus archiepiscopus Florentinus, qui hujusmodi insanientium hominum in flammis ruere parantium, ethnicorum instar, qui in Indiis cupidine gloriæ se vivos concremant, nefarias provocationes compescere debuisset, eas magis provexit, ut questus est in carcere Savonarola, qui invitus ad hosce laqueos trahebatur, quique cum die constituta excitatis duobus ingentibus rogis in medio foro, in quod populus ad spectandum scelus confluxerat, adversarium Minoritam incendii ardore non territum videret, spes in Eucharistia ad demulcendas flammis reposuit, negavitque sodalem Dominicum ingressurum rogos, nisi secum Christi corpus, in quo spes sitæ erant, efferret, cum Minorita contemptor vitæ id non deposceret, sed palam se in cineres redactum iri profiteretur, instaret tamen, ut nisi prædicator æmulus illesus e flammis emergeret, Savonarolæ doctrinam de non parendo Pontificio interdico impiam censendam.

13. At Florentini magistratus, qui ex edifiore theatro rei expeclatione suspensi erant, nec miserorum imminenti ustulatione movebantur, cum animadvertissent sacrilegum facinus patraturus, Deumque impie tentaturus, si sacram Eucharistiam flammis inferre paterentur, spectaculum prudenter dissolverunt. At populus prodigii jactati expectatione delusus Savonarolam, ut hypocritam et pseudoprophetam, qui Ecclesiam non audiret seque audiri vellet, traducere cepit, dieque insequenti mota seditione conjunxit se Savonarolæ adversariis, qui Franciscum Valorium virum promeritum Savonarolæ addictissimum trucidarunt, inque Prædicatorum ædes impressione facta, Savonarolam, ac duos socios captos in prætorii carceres abriperunt: quam rerum conversionem Petrus Delphinus in litteris ad episcopum Patavinum describit³, et quid de Hieronymo senserit significat sic inquitens:

14. « Ut quid modo Florentiæ agatur ex me noveris: non est passus et clemens et miserator

¹ Guic. l. III. — ² Comin. l. VIII. c. 19.

³ Petr. Del. l. V. Ep. LXVIII.

Dominus, ut interdicto, quod formidavimus, omnis civitas premeretur, neque enim peccatum aliquorum communi omnium debuit animadversione mulctari. Detectæ sunt tandem Ferrariensis insidiæ. Excommunicatus hoc anno a Pontifice et a generali sui Ordinis, et prædicare et celebrare non destitit, ac palam de Pontifice oblocutus, nec Deum visus est, nec homines revereri ». Et infra : « Tandem data est provincia quibusdam a dominio, ut oppugnarent monasterium, et Hieronymum vincum in palatium perducerent, quod octava hora noctis haud sane facile factum est, repugnantibus viriliter intus fratribus, qui ultra centum erant, et armis bene instructi. Sex interfecti in eo tumultu dicuntur, laici quatuor, fratres duo: vulnerati ad mortem ad quadraginta. Ductus itaque cum duobus fratribus Dominico videlicet et Silvestro in palatium diligenti custodia, heri in equuleum cum eisdem sublatus est. Per omnia Benedictus Deus. Vale, Florentiæ die xi Aprilis m̄c̄xcviii ».

15. Interrogatus ¹ tormentis a iudicibus de factiosis concionibus respondit, se putasse Florentinos ad Christianum orbem commovendum ut Concilium OEcumenicum egeretur idoneos futuros, spemque concepisse in eo vel ipsum Pontificem, vel plures præsules gradu deturbandos, habiturum se in eo concionem sacram, ac res suas nomenque amplificaturum, utque hæc arcana consilia perduceret, tentasse omnes modos, ut reipublicæ magistratus sibi conciliaret, ac principatum pro arbitrio formaret.

16. Quæsitus cur Pontificio imperio non paruisset, nec Romam se contulisset, respondit pertimuisse, ne in itinere ab adversariis ipsi nex afferretur: cumque anathemate fuisset defixus, visum nonnullis inique latum, verum se illius religione devinctum putasse, ac aliquanto tempore sacris abstinnisse; sed cum res suas eversum iri expavesceret, ad illud oppugnandum animis factisque consurrexisset: digressum autem ex æde S. Reparatæ, non ut obsequeretur Pontifici, sed ut periculo imminente se subduceret, cum Pontifex curiaque Romana haberi ab eo publicas conciones excandescerent, minasque Florentinis intenderent: ea porro, quæ e sacro suggestu jaclasset, viros aliquos insignes proprio designatos nomine, detrusos ad inferos, ac objectas minas aliis viris conspicuis, ni religiosam disciplinam amplecterentur, æternum perituros, iterumque in cælum fuisse evectum, hæc omnia ad inanem pompam effusa: prædixisse sapius Barbaros Italiam vastaturos, non quod id divinitus acceperit, sed eo quod Ecclesia a Barbaris ingentibus calamitatibus affici consueverit.

17. Quod ad renovationem Ecclesiæ, et conversionem infidelium, quam eventuram prædicarat, spectat, professus est, se id ex sacris oraculis elicuisse, atque omnino ita futurum firmiter credere, non vero id cælitus agnovisse. Quod vero proximo tempore gentes convertendæ sint, ad id se multis argumentis adduci, non visis cælestibus, quæ sibi ad venandam gloriam arrogarit, sectatum vitæ genus asperum, idque aliis persuasisse, ut sanctitatis opinionem de se concitaret. Quod vero in æde S. Reparatæ programma suggestui affixum fuisset conceptum his verbis: *Ego autem constitutus sum rex*; professus est id sua industria affixum non fuisse, sed fratris Dominici, ut opinabatur, opera: quamvis enim arrogans et improbus esset, nunquam tamen in tantam superbiam se extulisse, ut quæ Christi erant sibi arrogarit.

18. Confessum hæc et alia generalis Ordinis Prædicatorum magister, et Romolinus episcopus postea cardinalis Surrentinus delegati a Pontifice iudices illum una cum duobus sodalibus sacerdotali exutum dignitate Florentinis magistratibus tradiderunt, qui strangulatum laqueo flammis exusserunt, nec quidquam vel ad sui accusationem excusationemve locutus est; cuius tristem exitum Petrus Delphinus in litteris ¹ ad Patavinum episcopum describit ² additque: « Ne quidem capillus eorum superfuit. Redacta in cinerem corpora jussu domini in Arnum fluvium accuratissime demersa sunt, quod cœpissent mulierculæ rogo appropinquare, ut asportarent vel mortui fratris cineres. Cæterum expectantibus multis, ut aliquid loqueretur ad populum cum ultimo loco traheretur in patibulum, nec attollere oculos nec hiscere ausus est, qui tanta olim audacia prædicaverat. Hanc tantum fuisse ultimam ejus vocem affirmant, quod cum ab episcopo, qui ipsum degradavit, pronuntiari audisset præcisum se esse ab Ecclesia, confestim respondit: *Militante*; superbum existimatum est responsum. Hoc quoque non præterito silentio, fuisse illum pendentem in ligno a puerorum multitudine saxi impetum, a quibus antea solitus erat in templo ante prædicationis initium hymnis et laudibus excipi. Illud quoque animadversum est, præter omnium, qui publice necantur, morem accidisse, nullius eorum, qui aderant, fuisse exauditam vocem, quæ, dum Hieronymo a carnifice adimeretur spiritus, Dei misericordiam imploraret, quando pro damnatis vel ob gravissima facinora etiam altissimis clamoribus cæleste auxilium tunc temporis consueverit a populo invocari. Ille fuit Hieronymi Ferrariensis et sociorum ejus exitus. Vale ex Fonte Bono die xxvi Julii m̄c̄xcviii (1) ».

¹ Ms. Val. sign. lit. C. num. 66.

¹ Guic. l. III. — ² Petr. Del. l. v. Ep. LXXIII.

(1) Nigris profecto coloribus Hieronymum Savonarolam annalista hic depingit: qui enim illi est monachus vafer, hypocrita, superbus,

19. Nonnulli dubitarunt inique oppressum fuisse, inter quos est Philippus Comineus ¹, qui plura illum arcana detexisse ait, quæ a Florentinis aperiri non potuissent, publica vero illius judicariæ actionis Monumenta vel adulterata ab adversariis, vel illum tot dierum cruciatibus fractum ex humana imbecillitate interrogantium cupidini morem gessisse ², constatque saltem ex Instrumentis, de quibus supra memoravimus, atrocissimas calumnias, quas in Romana curia sparsas refert Burchardus ³ de arcana exomologeseon a sodalibus illi patefactis, vitæque impurissima ac sacrilegiis inquinatissima, falso affectas fuisse: nocuisse autem præcipue illi congregandi Concilii pro vitiis curiæ Romanæ reseccandi studia, factionemque Florentiæ conflant, opinio fuit: « Capita accusationis », inquit Sabellicus ⁴, « fuere quod in Alexandrum Pontificem contumaciis dixisset, cum ad populum concionaretur, sed majori invidiæ illi fuit nova factio sui nominis in liberam civitatem inducta. Fuit vir alioqui ingenio et doctrina eminens, et dignus qui nihil extra religionem voluisset ».

20. *Alexandrum principes hortantur ne sui officii sit inmemor.* — Quod vero ad vitia curiæ Romanæ a Savonarola exagitata attinet; ea adeo pios omnes offendebant, ut Lusitaniæ et Hispa-

niarum reges cultores pietatis eximii legationem ad Alexandrum VI, ut eum monerent Apostolici officii deererint, ut refert Osorius ¹ de Emmanuele: « Misit, inquit, ad Alexandrum legatos, qui eum admonerent, ut rebus Ecclesiæ prospiceret, nam mores esse profligatos, pietatis studium restinctum, flagitiorum licentiam solutam, res sanctissimas pretio indignissimis addici. In ea urbe, quæ fuerat pietatis et sanctimonie domicilium, officinam impudentiæ atque sceleris institui, Ecclesiamque Romanam insigni infamia flagrare, remque esse in extremum pæne discrimen adductam, proinde se illum orare et obsecrare et per Christi sanguinem obtestari, ut iret obviam sceleri, reseccaret libidinem, coerceret avaritiam, moresque laxos disciplina severiore devinciret, tantumque munus pro dignitate tueretur, et rempublicam Christianam, quæ tantis vitiorum exemplis erat a studio pietatis aversa, pietatis exemplis ad officium reduceret. Legati fuere Rodericus Castrensis, Henricus Continus, et Fernandus Continus, viri claris natalibus orti, et prudentia non vulgari præditi, his autem mandavit, ut hanc legationem cum Fernandi regis legato communicarent, quem Ferdinandus, ut cum Emmanuele Cæsarangustæ constituerat, ea etiam de causa erat Romam missurus ». Quid vero ii oratores cum Alexandro VI Romæ egerint proximo

¹ Comin. sup. c. 19. — ² Guic. l. III. — ³ Burch. l. III. — ⁴ Sabellic. Enn. 10. l. IX.

¹ Osor. l. I.

audax; aliis, nec vulgaribus hominibus, dignitate, scientia et sanctimonia conspicuis, vir est pius, zelo Dei fervens, doctus, sincerus et plane sanctus. S. Franciscus a Paula, ante annos ab obitu F. Hieronymi viginti, in ea quam dedit ad Symeonem de la Linea Epistola, a Deo sibi prænotatum affirmat, virum illum, quem sanctum et Deo carum appellat, æmulorum invidia confectis criminibus accusandum et immerito supplicio tradendum fore, cupis deum extincti et combusti cineres reliquis in profluentem projectis a viris quibusdam piis raptim subductos miracula operaturus. Hanc Epistolam hodie pariter servati Romæ apud sanctimoniales feminas comobii S. Cecilie in Transiberinis monet, qui illam recitat, auctor Additionum ad Vitam Savonarolæ Paulus editam anno MDC LXXIV. Johannes Franciscus Pius Mirandulanus, vir scientia conspicuus, Savonarolæ Vitam descripsit, quem ubique mire ellet et commendat. S. Philippus Neri, quo tempore in Savonarolæ scripta inquisitio Romæ agebatur, sub Paulo IV, anno MDLVIII, multa prece Deum exorabat ut cause viri sancti faveret, eodemque temporis articulo, quo sententia de ejus orthodoxi in cætu delectorum patrum edebatur, ipse, prodente Deo, re cognita, tanquam de oblata victoria palam inter suos triumphum canebat; ut ex Abrahamo Brovio narrat ejusdem Additionis ad Vitam Savonarolæ scriptor tom. II pag. 615. Denique ipse de se Savonarola pro concione ad populum narravit, didicisse se ex relatione viri cupisdam inde dignissimi, extare Romæ virum in theologia inter paucos insignem, qui ingenue et usus fuerit in colloquio cum amico, neminem nosse se, qui de Fr. Hieronymo obloquerentur, quin moribus esset improbus; neminem vicissim, qui F. Hieronymum probaret, quoniam et ipse pariter vitæ esset inculpata. Recitat verba illa P. Paulinus Bernardini in Apologia pro F. Hieronymo, vulgata inisdem Additionibus pag. 568. His sane viris, ut assensum pariter nostrum præbeamus, res ipsa suadet, si paulo diligentius mores, vitam et res gestas F. Hieronymi discutamus. Profecto ad mores quod attinet, nemo prudens de inculpata ejus vita, de pietate et castimonia dubitaverit; quanquam enim Burchardus clericus papæ illum de infandis turpibusque criminibus convictum scribit a iudicibus Pontificiis, cum tamen Acta ejus interrogationis, quanquam ab infestissimis Savonarolæ adversariis conficta vel corrupta, nihil hujusmodi prodant, cur huiusmodi scriptoris hujus quidquam deferamus, nihil est. Unum, in quo publicam individiam subivit illud erat, nimirum spretum Pontificium imperium, quo a munere concionandi abstinere jubebatur, spretas insuper censuras Pontificias, quas velut iniquas passim traducebat. Verum si Savonarolam auscultemus, id egisse illum non placet ratione destitutum constabit. Concionibus illis suis multum valebat ad coercenda populorum vitia, ad virtutes insinuandas; silente illo, metuendum erat, ne pristina omnia vitia redirent. In his ergo angustiis constitutus optimum factu censuit, si spretus Pontificis, censuris et imperio, que ab adversariis plane per calumniam imprudenti et oseitanti Pontifici extorta norat, in sacro illo munere perseveraret. Hæc pluribus inculcat P. Paulinus Bernardini Lucensis in sua pro Savonarola Apologia. At enim vaticinia per summam impudentiam sparsit Savonarola. Quisnam, rogo, euentia illa fuisse demonstrat? Ex his sane plura exitus comprobavit; plura in futurum impenda expectabantur, nec vacua fuisse posuit agnovit. Hæc tamen aliquando errasse Savonarolam? nonne ex assuetudine vaticinandi decepti Prophetæ, interdum pro vero vaticinio ea obtrudunt, que phantasia agitata dictavit? Hanc doctrinam a S. Gregorio in Pastoralis tradidit. Theologi omnes suscipiunt et admittunt. Numquid propterea vates illi damnandi sunt et reprobandi? Verum F. Hieronymus ultimo supplicio addicendus in questione judiciali lassus est, se volentem prudentemque vaticinia plane falsa sparsisse. Fateor, hæc legi in Actis pervulgatis inquisitionis F. Hieronymi, sed hæc ab adversariis corrupta fuisse, suspicio tunc iniebat. Sane Joannes Franciscus Pius in Vita Savonarolæ affirmat, ambigua multa tunc F. Hieronymum dixisse, nihil satis planum et apertum, quo volentem prudentemque se falsa sparsisse fateretur. Idem continet qui tunc Florentinam Historiam scribebat Nardus. Cur vero tam ambiguis loqueretur causa suberat, nimirum tormentorum acerbitas, quam cum ferre non posset Savonarola æquiores sibi iudices efficere nitentur, veritatem dis-simulando. Hæc sunt que Savonarolam excusant, quaque iudicium de illo æquius ferre jubent; quamquam et ipse ultro agnosco prudentius acturum fuisse illum, si non ita palam et passim de vitiis sacrorum Principum apud vulgus locutus fuisset, quod illi vitio datum a cardinale Alexandrino, qui dein sub nomine Pii V Romanum solum ascendit, P. Paulinus Bernardini in Apologia sæpius laudata testatur.

anno, subiecit Osorius ¹: « Legati, qui ab Emanuele Romam missi fuerant, cum primum Romam pervenire, omnem legationis rationem cum Garsia Lasso Ferdinandi regis legato, uti fuerant jussi, communicant. Re itaque deliberata, omnes ad Pontificem adeunt, eumque regum nomine suppliciter orant, obsecrant et obtestantur, ut velit flagitiorum incendium pietatis studio et iudiciorum severitate restinguere, neque semel hoc ab illo libera voce contendunt, sed sapius instant et urgent, et publico etiam testimonio postulata consignant, ut esset omnibus testatum, nihil ab Hispaniæ regibus omissum fuisse, quod ad labentis Ecclesiæ instaurationem pertineret. Quæ quidem admonitio hunc fructum habuit, ut Pontifex deinceps non ita dissolute rempublicam gerere videretur. Præ se autem tulit admonitionem illam sibi non ingratiã accidisse ».

21. Illum reprehensum etiam fuisse Castellæ regum nomine a Garsia Lasso oratore refert Mariana ², remque acerbe tulisse. Iterumque Ferdinandum Hispaniæ regem, missis Eneco Corduba et Philippo Pontio commonuisse Alexandrum, Beneventum a Romana Ecclesia non abalienandum; eum enim principatum Gandiæ duci traditum fuisse dictum est. Quibus responderit Alexander, non detractum fuisse de Ecclesiæ imperio Beneventum, nec se velle quidem, quamvis cardinales consensissent, ut daretur Gandiæ duci, retento penes Romanam Ecclesiam jure fundi. Cæterum Joannem Borgiam, qui eo principatu auctus fuerat, diu potiri illo non potuisse, infelicissimeque lascivam vitam clausisse diximus, nec is principatus ad ejus posterum translatus est.

22. *Marrani quadraginta hæresim publice Romæ ejurant.* — In tanta vitiorum libertate, quæ Alexandro VI Pontifice vigneret, Judæi Christianam religionem ementiti, omnibusque flagitiis contaminatissimi in curiæ Romanæ officia irrepsisse comperti sunt: tum quadraginta Marrani, genere Hispani, Marranicæ hæreseos infamia insignes comprehensi, qui cum ad hæresim publice damnandam parati essent, solita clementia in Ecclesiæ sinum recepti fuere. Ritus tum servatos ita describit Burchardus ³: « Dominica, vigesima nona dicti mensis Julii, constructum fuerat suggestum magnum et amplum ante porticum Basilicæ principis Apostolorum de Urbe inter ipsum et alium, qui est super scalas accessus ad eandem basilicam, super quod suggestum admissi sunt quadraginta Marrani reconciliandi, quibus super eorum suggestio in terra in eorum consueto habitu consistentibus, et reverendis patribus dominis Petro archiepiscopo Reginensi almæ Urbis gubernatore, Joanne Carthaginensi serenissi-